
Abstrakt

Bakalářská  práce  je  zaměřena  na  problematiku  dyslipidémií,
jakožto  významného  rizikového  faktoru  z hlediska  rozvoje  a  vzniku
kardiovaskulárních  chorob.  Popisuje  jednotlivé  lipidy  nacházející  se
v krevní  plazmě.  Seznamuje  s pojmem dyslipidémií,  jejich  klasifikací,
diagnostikou a terapií,  jež zahrnuje farmakoterapii,  režimová a dietní
opatření doporučovaná při těchto onemocněních. Okrajově je popsán
proces aterosklerózy, jelikož mezi aterosklerózou a dyslipidémií je velmi
úzký  vztah.  Podrobně  jsou  popsány  zásady  diety,  která  je
doporučována pacientům s hypercholesterolémií. 

Praktická  část  této  práce  je  věnována  výzkumu,  který  byl
zaměřen  na  pacienty  s hypercholesterolémií  s cílem  zjistit  jejich
stravovací  návyky  a  vliv  nízkocholesterolové  diety  na  parametry
krevních tuků. Cílem pak bylo potvrdit či vyvrátit  hypotézy týkající se
dietoterapie.  Účelem  této  práce  je  zdůraznit  důležitost  provádění
důkladné a  opakované edukace pacientů  v rámci  prevence vzniku  a
rozvoje kardiovaskulárních onemocnění. 

Klíčová  slova:  dyslipidémie,  ateroskleróza,  dietoterapie,  edukace,
prevence 


